Ma, ritornando in via, restituita la terra nel pristino suo stato, e confermata agli uomini la dominazione sopra la medesima e quanto in essa si nutre e cresce, volle Iddio stabilire un'altra confederazione e patto con l'uomo, « *et cum omni anima vivente, quae carnem vegetat* »; e questo fu che per l'avvenire non vi sarà sopra la terra più diluvio. « *Et nequaquam ultra interficietur omnis caro aquis diluvii, neque erit deinceps diluvium dissipans terram* »⁽¹⁾. E questo patto abbracciava non pur gli uomini, ma anche gli animali. E vedi intanto che così nel morire come nel vivere si pareggiano insieme, replicandosi⁽²⁾: « *Recordabor foederis sempiterni quod pactum est inter Deum et omnem animam viventem universae carnis, quae est super terram* ». Né passò presso gli antichi ebrei né men per pensiero di andar ricercando dopo la morte degli uomini ciocché se ne facesse delle lor anime, e qual fosse il loro stato ed in quali alberghi soggiornassero. Perciò in tutte le morti che si rapportano in questi libri, così de' più grandi patriarchi e profeti, come de' maggiori scellerati uomini della terra, non con altra frase si narra il lor morire se non con questa, ch'era a tutti comune: « *mortuus est* », « *dormivit cum patribus suis* », « *sepultus est* », « *mortui sunt* ». E quando aprissi la terra ed ingoiò Dathan, Core ed Abiron e tutti que' che si ribellarono contro Mosè, non altro si legge se non che: « *Descenderunt vivi in infernum aperti humo et perierunt de*

(1) *Genesis*, IX, 11. — (2) *Ivi* IX, 16.

medio multitudinis » (1). Quando il diluvio soffocò tutti gli uomini e gli animali, si è veduto come si rappresentò la lor morte: « *Universi homines et cuncta, in quibus spiraculum vitae est in terra, mortua sunt* ». E pure contro una tal evidenza non hanno mancato i nostri oziosi e fantastici teologi di voler sapere che si facesse dell'anima di coloro che furono assorbiti dall'acque del diluvio, e disputare sopra la lor sorte e dove andassero ad albergare. Vedasi Natal d'Alessandro, il quale (2) volle compilare sopra ciò una dissertazione, ch'è la X, e si legge all'art. V. Cotanto gl'ingegni umani sono prodighi a disputar sovente sopra il niente, dando corpo a chi mai non l'ebbe, e trattando l'ombre come cose salde.

2.

Ora, stabilito che fu fra Dio e gli uomini questa confederazione e patto, aveva Iddio benedetto i tre figliuoli di Noè che crescessero e moltiplicassero, in guisa che se ne tornò di nuovo ad empire la terra. Ma, moltiplicati che nuovamente furono, non passarono dal diluvio centoventi anni che fu veduta di nuovo la terra empita di malizia e di errori; e la cagione ben Iddio stesso l'avea additata, dicendo: « *Sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua* » (3). Molti perciò, dimenticatisi del loro creatore e ristoratore, diedero in idolatria e superstizioni, altri in alterigia ed ambizione con intento di fondare edifizio tale che gli rendesse sicuri da ogni altra sciagura; talché sdegnarono nuovamente Iddio e l'obbligarono a prenderne vendetta: il quale, per non rompere il patto o confederazione avuta cogli uomini di non perderli con nuovo diluvio, fu sol contento, per dargli castigo ed interrompergli l'edifizio di